
Σ ε λ ί δ α  1 | 4

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ

Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ

Ταχ. Δ/νση: Ν.ΕΟ. ΠΑΤΡΩΝ - ΑΘΗΝΩΝ 32 & ΑΜΕΡΙΚΗΣ ΠΑΤΡΑ
Τ.Κ. 26441
Πληροφορίες: Πρ. Διεύθυνσης
Τηλ.: 2613613610
Fax: 2613613605
Email: dap@pde.gov.gr

Α Π Ο Φ Α Σ Η

«1η Τροποποίηση της υπ’ αρ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΑΠ/14106/211/16-01-2024 (ΑΔΑ: 9ΕΕΧ7Λ6-ΧΑΡ) 
Απόφασης Συγκρότησης Ομάδας Διοίκησης Έργου «Συντονισμός και Παρακολούθηση των 
Ευρωπαϊκών Έργων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 

3852/2010»

Ο  Α Ν Α Π Λ Η Ρ Ω Τ Η Σ  Π Ε Ρ Ι Φ Ε Ρ Ε Ι Α Ρ Χ Η Σ  Δ Υ Τ Ι Κ Η Σ  Ε Λ Λ Α Δ Α Σ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (Φ.Ε.Κ 87/Α’/7-6-2010) "Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης" και ειδικότερα το άρθρο 159 
παράγραφος 1 εδάφιο ια .

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Π. . 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α΄) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 
την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα».

3. Το Π.  132/27.12.2010 (ΦΕΚ 225Α/27.12.2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» 
και τις μεταγενέστερες τροποποιήσεις.

4. Τις διατάξεις του Ν. ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το άρθρο 2 παράγραφος 4 
περίπτωση 9.

5. Την υπ’ αριθ.635/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία 
επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 2023 και ανακηρύχθηκαν ο 
Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την 
περίοδο από 01.01.2024 έως 31.12.2028.

6. Το από 18.12.2023 Πρακτικό Ορκωμοσίας Περιφερειακού Συμβουλίου περιφερειακής περιόδου 
από 01.01.2024 έως 31.12.2028.



Σ ε λ ί δ α  2 | 4

7. Την υπ. αρ. ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/09-01-2024 απόφαση Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας (98ΧΘ7Λ6-73Φ).

8. Την υπ. αρ. ΠΔΕ/ΔΔ/4904/127/09-01-2024 απόφαση Ορισμού Αναπληρωτή Περιφερειάρχη της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (9ΦΖΦ7Λ6-532)

9. Tην με αρ. οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/7933/190 (ΦΕΚ 151Β/12.1.2024) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής 
Ελλάδα περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και εκλεγμένους 
Περιφερειακούς Συμβούλους».

10. Την υπ’ αριθμ 307920/2853/18-10-2019 (ΑΔΑ:Ω2ΛΒ7Λ6-ΡΗΣ) απόφαση Περιφερειάρχη με θέμα 
«Συγκρότηση Ομάδας Διοίκησης Έργου «Συντονισμός και Παρακολούθηση των Ευρωπαϊκών 
Προγραμμάτων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας»

11. Την υπ΄αρ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΑΠ/14106/211/16-01-2024 (ΑΔΑ: 9ΕΕΧ7Λ6-ΧΑΡ) απόφαση του 
Αναπληρωτή Περιφερειάρχη με θέμα «Συγκρότηση Ομάδας Διοίκησης Έργου «Συντονισμός και 
Παρακολούθηση των Ευρωπαϊκών Έργων Προγραμμάτων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 3852/2010.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, δεδομένου ότι η Ομάδα Διοίκησης Έργου θα εκτελέσει το έργο αυτό χωρίς 
αποζημίωση.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι

Τη συγκρότηση της Ομάδας Διοίκησης Έργου (Ο.Δ.Ε.) με τίτλο «Συντονισμός και Παρακολούθηση των 
Ευρωπαϊκών Έργων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» που πλέον αποτελείται από:

1. Δημήτριο Καραβίδα, Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού 
Περιβάλλοντος και Υποδομών ως συντονιστή της Ο.Ε

2. Ιωάννα Φαναριώτου, Προϊσταμένη Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας   

3. Αναστασία Πυργάκη, Προϊσταμένη Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού
4. Χρήστο Τζομάκα, Διευθυντή του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας
5. Διονύσιο Καρβέλη, Προϊστάμενο του Τμήματος Σχεδιασμού Περιφερειακής Πολιτικής και Ένταξης 

Έργων Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΠΠΑ) της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού

6. Σοφία Καϊάφα, επιστημονική συνεργάτιδα του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.

Η Γραμματειακή Υποστήριξη της Ο.Δ.Ε. θα γίνεται από τη ΔΙΑΠ.

Το έργο της Ομάδας Διοίκησης Έργου θα υποστηρίζεται γραμματειακά από το Τμήμα Σχεδιασμού 
Περιφερειακής Πολιτικής και Ένταξης Έργων Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΠΠΑ)  της 
Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού.

Έργο της Ομάδας Διοίκησης Έργου είναι:

2.1 Η παρακολούθηση της υλοποίησης διεθνικών/διακρατικών έργων που χρηματοδοτούνται ή/και 
συγχρηματοδοτούνται από ευρωπαϊκούς πόρους σε επίπεδο οργανισμού Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας



Σ ε λ ί δ α  3 | 4

2.2. Η γνωμοδότηση της Ομάδας Διοίκησης Έργου προς τον Περιφερειάρχη ή Αντιπεριφερειάρχη 
Επιχειρηματικότητας έρευνας και καινοτομίας σχετικά με τα αιτήματα συμμετοχής της Π.Δ.Ε. ως 
«εταίρου» σε διεθνικά/διακρατικά προγράμματα ή/και την παροχή επιστολών υποστήριξης 
(letter of intent) σε διάφορους φορείς, αντίστοιχα. 

Ειδικότερα:

α) Τα αιτήματα φορέων για την συμμετοχή της ΠΔΕ ως «εταίρου» (“partner” ή “associated 
partner”) σε διεθνικά/διακρατικά έργα  θα υποβάλλονται τουλάχιστον 15 (δέκα πέντε) 
εργάσιμες ημέρες πριν την καταληκτική ημερομηνία υποβολής της πρότασης και θα 
συνοδεύονται από το συμπληρωμένο έντυπο, βάσει των σχετικού αναρτημένου 
Υποδείγματος 1 στον ιστότοπο της ΠΔΕ.

β) Τα αιτήματα φορέων για «Επιστολή Υποστήριξης» εκ μέρους της ΠΔΕ σε 
διεθνικά/διακρατικά έργα  θα υποβάλλονται τουλάχιστον 10 (δέκα) εργάσιμες ημέρες πριν 
την καταληκτική ημερομηνία υποβολής της πρότασης και θα συνοδεύονται από το 
συμπληρωμένο έντυπο, βάσει των σχετικού αναρτημένου Υποδείγματος 2 στον ιστότοπο 
της ΠΔΕ.  

Για την συμμετοχή της ΠΔΕ, εκτός από τη συνάφεια της πρότασης με τους 
αναπτυξιακούς/λειτουργικούς στόχους της Περιφέρειας θα εξετάζεται και η επιχειρησιακή 
δυνατότητα της ΠΔΕ να υποστηρίξει την πρόταση, καθώς και η ανάγκη να υπάρχει 
ολοκληρωμένη κατά το δυνατόν κάλυψη των αναπτυξιακών προτεραιοτήτων της Π.Δ.Ε.  Η 
υποβολή των ανωτέρω γίνεται αποκλειστικά ηλεκτρονικά στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο 
ode@pde.gov.gr. 

2.3. Η αποτύπωση των δράσεων, ενεργειών και παραδοτέων που υλοποιούνται μέσα από τα έργα 
αυτά και η σύνδεσή τους με την συνολική αναπτυξιακή στρατηγική της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας, όπως αυτή αποτυπώνεται από τον μεσοπρόθεσμο επιχειρησιακό σχεδιασμό της.

2.4. Η καταγραφή και αρχειοθέτηση των παραδοτέων των δράσεων, ενεργειών και έργων αυτών.

2.5. Η ετήσια παρουσίαση αποτελεσμάτων προς τον Περιφερειάρχη των δράσεων ενεργειών και 
έργων που υλοποιούνται από τις υπηρεσίες και φορείς της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και 
που χρηματοδοτούνται ή/και συγχρηματοδοτούνται από ευρωπαϊκούς πόρους. Η παρουσίαση 
αυτή θα ενσωματώνεται στον ετήσιο απολογισμό δράσης της Περιφέρειας.

2.6. Η διατύπωση μεθοδολογίας/κατευθυντήριων αρχών προς τις υπηρεσίες και φορείς της Π.Δ Ε. για 
την υποβολή και υλοποίηση έργων που χρηματοδοτούνται ή/και συγχρηματοδοτούνται από 
ευρωπαϊκούς πόρους.

2.7. Η συνεργασία με φορείς/ υπηρεσίες της περιφέρειας για τη προετοιμασία υποβολής προτάσεων 
υλοποίησης έργων που χρηματοδοτούνται ή/και συγχρηματοδοτούνται από ευρωπαϊκούς 
πόρους.

2.8. Η διατύπωση προτάσεων για την επίλυση τυχόν προβλημάτων που ανακύπτουν καθ’ όλη τη 
διάρκεια του κύκλου ζωής των προτάσεων έργων, από την επεξεργασία της πρότασης και την 
ανάληψη νομικής δέσμευσης (σε περίπτωση έγκρισης της πρότασης) την απρόσκοπτη 
υλοποίηση των δράσεων, μέχρι και το διαχειριστικό κλείσιμο του έργου, σε συνεργασία με την 
καθ’ ύλην αρμόδια υπηρεσία, όπου χρειάζεται.

Η Ο.Δ.Ε. θα λειτουργεί εντός και εκτός ωραρίου εργασίας και σύμφωνα με τις διατάξεις περί 
συλλογικών οργάνων.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την έκδοσή της αντικαθιστώντας όλες τις προηγούμενες, 
επί του θέματος, αποφάσεις των οποίων η ισχύς καταργείται.

mailto:ode@pde.gov.gr


Σ ε λ ί δ α  4 | 4

Συνημμένα 2:

1. Υπόδειγμα 1: Συμμετοχή της ΠΔΕ ως «εταίρου» σε πρόταση συνεργασίας
2. Υπόδειγμα 2: «Επιστολή Υποστήριξης» από την ΠΔΕ

                                                                                              Ο  Αναπληρωτής Περιφερειάρχης

                      Χαράλαμπος Μπονάνος

Εσωτερική Διανομή

1. Γρ. Περιφερειάρχη Δυτ. Ελλάδας
2. Γρ. Αναπληρωτή Περιφερειάρχη Δυτ. Ελλάδας
3. Γρ. Αντιπεριφερειάρχη Επιχειρηματικότητας, ‘Έρευνας και Καινοτομίας
4. ΜΕΛΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Πάτρα, 23/04/2024
Α. Π.: ΠΔΕ/ΔΑΠ/126813/1776
	AkrivesAntigrafo: 
	AkrivesAntigrafoStamp: 
		2024-04-23T08:46:09+0300


	



